praescriptio seram inofficiosi moventibus quaestionem opponi solet, manifeste ante rescripsimus. impleta igitur aetate legitima non est in integrum restitutio necessaria, quia non integratio amissae causae his datur, sed integra ipsa causa servatur. <a. 258 pp. Ii id. Aug. Tusco et Basso cons.>

⁸⁶³ Ciò incide peraltro sull'inserimento di questa costituzione tra le *Quinquaginta decisiones* (come fa C. RUSSO RUGGERI, *La 'datio in adoptionem'. I. Origine, regime giuridico e riflessi politico-sociali in età repubblicana e imperiale*, Milano, 1990, 213) ovvero tra quelle *ad commodum propositi operis pertinentes* (come fa P. DE FRANCISCI, *Nuovi studi*, cit., 186): entrambe riguardano la risoluzione di questione poste dalla giurisprudenza classica, ma diversa ne è la data di emanazione.

⁸⁶⁴ Cfr. Discussione in S. DI MARIA, *La cancelleria imperiale*, cit., 129 s., nt. 95 e G. LUCHETTI, *La legislazione imperiale*, cit., 71, nt. 89, con corposo apparato bibliografico.

cum in hoc casu et contradicendi filio ex iure vetere datur licentia et invitus transire ad aliam familiam non cogitur. 1. Omnia igitur, secundum quod iam disposuimus, cum ad extraneum patrem filius per adoptionem transfertur, maneant integra iura sive ad de inofficiosi querellam sive ad alias omnes successiones sive ab intestato sive ex testamento, quae liberis deferuntur, ut et ipse possit prodesse patri naturali et ab eo naturalia debita percipere. 1a. Si vero pater naturalis avo materno filii sui vel, si ipse fuerit emancipatus, etiam paterno, vel proavo simili modo paterno vel materno filium suum dederit in adoptionem, in hoc casu, quia in unam personam concurrunt et naturalia et adoptiva iura, maneat stabile ius patris adoptivi et naturali vinculo copulatum et legitimo adoptionis modo constrictum: et ad eum solum respiciat filius, cui eum et natura adgregavit et lex per adoptionem adsignavit, et papiniani sententia in hac specie procedat, et ad eum tantummodo filius adoptivus spes totas extendat et non patris naturalis successionem molestare concedatur, sed avita et proavita tantummodo reverentia protegetur, eique adquirat quae possunt adquiri et prodesse, et is ei solus pater intellegatur, quem lex fecit et natura non dereliquit. 1b. Neque enim Marciani distinctioni locum esse in hoc casu invenimus, ubi nullius circumventionis suspicio potest aliquam sibi vindicare licentiam, avita et proavita adfectione haec omnia resecante. ... (a. 530)⁸⁶⁵

La decisione⁸⁶⁶ prende le mosse dall'illustrazione del caso pratico: può il figlio dato in adozione a un estraneo impugnare con la *querela inofficiosi testamenti* l'atto di ultima volontà del padre naturale, nel quale non era stato neppure nominato? Inquadrata la fattispecie, la cancelleria passa a illustrare le soluzioni che

⁸⁶⁵ Sul provvedimento v. S. DI MARIA, *La cancelleria imperiale*, cit., 128 ss.; P. DE FRANCISCI, *Nuovi Studi*, cit., 227 ss.; G. LUCHETTI, *La legislazione imperiale*, cit., 69 ss.; M. MIGLIORINI, *L'adozione tra prassi documentale e legislazione imperiale nel diritto del tardo impero romano*, Milano, 2001, 334 ss.; C. RUSSO RUGGERI, *La 'datio in adoptionem'*, cit., 452 ss.; E. NARDI, *Una 'dubitatio'*, cit., 613 ss.; ID., *Giustiniano e l'adozione*, in *Estudios en homenaje al professor J. Iglesias*, III, Madrid, 1988, 1497 ss., ora in *Scritti minori*, I, cit., 679 ss.; M. KURILOWICZ, *'Adoptio plena' und 'minus plena'*, in *Labeo*, XXV, 1979, 163 ss.; L. DI LELLA, *'Querela'*, cit., 170; G. LAVAGGI, *Una riforma ignorata di Giustiniano: 'Adrogatio plena' e 'minus plena'*, in *SDHI*, XII, 1946, 45 ss.

⁸⁶⁶ Ricordata anche in I. 1.11.2: *Sed hodie ex nostra constitutione, cum filius familias a patre naturali extraneae personae in adoptionem datur, iura potestatis naturalis patris minime dissolvuntur nec quicquam ad patrem adoptivum transit nec in potestate eius est, licet ab intestato iura successionis ei a nobis tributa sunt. si vero pater naturalis non extraneo, sed avo filii sui materno, vel si ipse pater naturalis fuerit emancipatus, etiam paterno, vel proavo simili modo paterno vel materno filium suum dederit in adoptionem: in hoc casu, quia in unam personam concurrunt et naturalia et adoptionis iura, manet stabile ius patris adoptivi et naturali vinculo copulatum et legitimo adoptionis modo constrictum, ut et in familia et in potestate huiusmodi patris adoptivi sit.*

ha rinvenuto in seno alla riflessione classica, tuttavia malcerte (si discorre infatti di *dubitatio antiquae sapientiae*): Papiniano nega la *facultas agendi* all'adottato⁸⁶⁷, Paolo ha tenuto sostanzialmente una posizione di *non liquet*⁸⁶⁸, Marciano instaura una distinzione, volta ad assegnare una qualche forma di tutela al figlio. Se, infatti, il padre adottivo fosse stato povero, egli avrebbe potuto instaurare l'azione di inofficiosità contro il padre naturale, per lucrare una porzione del suo patrimonio⁸⁶⁹.

Se questo è lo 'stato dell'arte' (nel complesso sfavorevole all'esperibilità dell'azione), assai grave è il *vitium* che si genera allorché il figlio dato in adozione sia emancipato dal padre adottivo dopo la morte del padre naturale⁸⁷⁰: invero,

⁸⁶⁷ Per O. LENEL, *Palingenesia iuris civilis*, I, cit., 820, forse Papiniano si esprime nell'ambito del una *quaestio*: l'autore tedesco crede che tale responso di stato letto dai commissari nel quinto libro delle questioni, rubricato – sempre secondo il Lenel – *de iudiciis centumviralibus*.

⁸⁶⁸ Si è tuttavia supposto, partendo da una diversa traduzione del frammento di testo relativo a Paolo, che quest'ultimo anziché non risolvere la questione, avesse sostenuto che «l'iniziativa sarebbe rimasta senza effetto», come suggerisce C. RUSSO RUGGERI, *La 'datio in adoptionem'*. I, cit., 453, riallacciandosi a più antiche posizioni dottrinali. Una simile esegesi è stata accolta recentemente da S. DI MARIA, *La cancelleria imperiale*, cit., 132 s. la quale sottolinea «un dato attinente alla struttura grammaticale del testo, vale a dire che se si riferisce il pronome relativo "quam" al sostantivo "dubitatio", Paolo avrebbe lasciato il problema insoluto ... ma se il pronome si pone in relazione ad "actionem" e non a "dubitatio", come a mio avviso andrebbe fatto per rimanere fedeli al testo, allora sarebbe l'azione di inofficioso ad essere "sine effectu" e quindi l'opinione paolina non sarebbe senza importanza, ma rappresenterebbe una posizione intermedia tra quella di Marciano e quella di Papiniano». Se così fosse, tuttavia, non è dato comprendere di preciso la posizione di Paolo: cosa vorrebbe dire che la *querela inofficiosi testamenti* rimane senza effetto? Forse che essa è esperibile, ma con esito necessariamente negativo? In cosa differirebbe, allora e nella sostanza, l'opinione paolina da quella Papiniana? Non mi sembra, quindi, del tutto persuasiva la lettura proposta dalla dottrina citata in apertura di questa nota, e pertanto ritengo che sia da preferire allo stato l'esegesi tradizionale, che vuole Paolo di fatto muto sulla questione.

⁸⁶⁹ Peraltro, non si rinvenivano tali posizioni nei *Digesta*. V. E. NARDI, *Giustiniano e l'adozione*, cit., 52. L'arresto che più si avvicina al caso è estrapolato da un passo delle *Institutiones* di Marciano, serbato in D. 5.2.30 pr.: *Adversus testamentum filii in adoptionem dati pater naturalis recte de inofficioso testamento agere potest*. Il caso trattato è però l'inverso: viene concessa dal giurista l'azione di inofficioso testamento al padre naturale contro il testamento del figlio dato in adozione.

⁸⁷⁰ *Vitium* che risulta illustrato anche in I. 3.1.14, in termini migliori rispetto alla costituzione: *Sed ea omnia antiquitati quidem placuerunt: aliquam autem emendationem a nostra constitutione acceperunt, quam super his personis posuimus, quae a patribus suis naturalibus in adoptionem aliis dantur. invenimus etenim nonnullos casus, in quibus filii et naturalium parentum successionem propter adoptionem amitabant et adoptione facile per emancipationem soluta ad neutrius patris successionem vocabantur. hoc solito more corrigentes constitutionem scripsimus, per quam definivimus, quando parens naturalis filium suum adoptandum alii dederit, integra omnia iura ita servari, atque si in patris naturalis potestate permansisset nec penitus adoptio fuerit subsequuta: nisi in hoc tantummodo casu, ut possit ab intestato ad patris adoptivi venire successionem. testamento autem ab eo facto neque iure civili neque praetorio aliquid ex hereditate eius persequi potest neque contra tabulas bonorum possessione agnita neque inofficiosi querella instituta, cum nec necessitas patri adoptivo imponitur vel heredem eum instituere vel exheredatum facere utpote nullo naturali vinculo copulatum. neque si ex afiniano senatus consulto ex tribus maribus fuerit adoptatus: nam et in huiusmodi casu neque quarta ei servatur nec ulla actio ad eius persecutionem ei competit. nostra autem constitutione exceptus est is, quem parens naturalis adoptandum susceperit: utroque enim iure tam naturali quam legitimo in hanc personam*